
 

REGIONE PIEMONTE BU40 05/10/2023 
 

Codice A1617A 
D.D. 26 settembre 2023, n. 694 
L.r. 45/89 Vincolo per scopi idrogeologici - Autorizzazione variante in sanatoria per la 
realizzazione di nuova viabilità rurale a servizio delle borgate Faretta ed Avranco in area 
sottoposta a vincolo per scopi idrogeologici nei comuni di Traversella e Valchiusa (TO). 
Richiedente: Consorzio Strada Avranco (Partita IVA: 11599640015) - N.C.T. del Comune di 
Traversella Foglio 1 particelle 52, 82, 84, e del Comune di Va 
 
 

 

ATTO DD 694/A1617A/2023 DEL 26/09/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord 
 
OGGETTO:  L.r. 45/89 Vincolo per scopi idrogeologici – Autorizzazione variante in sanatoria per 

la realizzazione di nuova viabilità rurale a servizio delle borgate Faretta ed Avranco 
in area sottoposta a vincolo per scopi idrogeologici nei comuni di Traversella e 
Valchiusa (TO). Richiedente: Consorzio Strada Avranco (Partita IVA: 11599640015) 
– N.C.T. del Comune di Traversella Foglio 1 particelle 52, 82, 84, e del Comune di 
Valchiusa Foglio 17 particelle 8, 9, 10, 16, 21, 23, 24, 25, 27, 36, 37, 41, 56, 60, 153 
 

Premesso che: 
 
- parte dell’intervento di realizzazione della nuova pista agro-silvo-pastorale di collegamento alle 
borgate Faretta e Avranco, è stato ammesso agli aiuti previsti dalla Operazione 4.3.2 del Programma 
di Sviluppo Rurale 2014-2020 con la D.D. n° 2589 del 26/07/2019, pratica n. 20201064464: la 
lunghezza totale della pista in progetto risulta essere pari a 1815 m di cui il primo tratto pari a 996 
m (dalla sezione 1 alla sezione 51) rientra nel finanziamento; 
 
- il 27/04/2022 il Consorzio Strada Avranco ha presentato domanda di pagamento del saldo, 
protocollo SIAP n.86667. Nel conseguente verbale di Visita sul luogo effettuata il 25/10/2023 dai 
funzionari istruttori incaricati del Settore Tecnico Piemonte Nord, agli atti del Settore, viene dato 
atto di alcune difformità riscontrate rispetto al progetto definitivo presentato e all’autorizzazione 
rilasciata ai sensi della l.r. 45/89 con D.D. 17 marzo 2020, n. 689; 
 
- ai sensi della l.r. 45/89 e della Circolare n. 3/AMB il soggetto responsabile dei lavori eseguiti in 
difformità dell’autorizzazione deve presentare istanza per ottenere autorizzazione per il 
mantenimento delle opere e/o lavori già realizzati, allegando la documentazione prevista e 
sottoponendosi agli obblighi di legge. 
 
Viste:  
 
- l’istanza di autorizzazione di variante in sanatoria presentata dal Consorzio Strada Avranco (Partita 
IVA: 11599640015) con sede legale in Piazza Ricardi 6 - 10080 - Valchiusa (TO), in data 



 

27/06/2023, pervenuta al Settore scrivente in data 28/06/2023, protocollo A1600A n. 90862, per la 
realizzazione di nuova viabilità rurale a servizio delle borgate Faretta ed Avranco in area sottoposta 
a vincolo per scopi idrogeologici nei comuni di Traversella e Valchiusa (TO) su superfici ricadenti 
in area soggetta a vincolo idrogeologico; 
 
- la D.D. 17/03/2020 n. 689, del Settore Tecnico regionale area metropolitana di Torino con la quale 
venivano autorizzati, con prescrizioni, i lavori di realizzazione della nuova viabilità ai sensi della l.r. 
45/89 nelle medesime aree sopra citate; 
 
- la nota prot. n. 99997 del 17-07-2023 di comunicazione di avvio del procedimento amministrativo 
ai sensi della L. n. 241/90 e s.m.i.; 
 
- la nota prot. n. 101464 del 19/07/2023 con cui è stato richiesto il parere di competenza al Settore 
Tecnico Città Metropolitana di Torino - Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione 
Civile, Trasporti e Logistica, in merito alla compatibilità dell'intervento realizzato per il quale viene 
richiesta l'autorizzazione in sanatoria per il mantenimento delle opere e dei lavori già realizzati, ai 
sensi della Circolare 3/AMB del 31 agosto 2018. 
 
Preso atto: 
 
- del sopralluogo effettuato il 22/08/2022 dai funzionari istruttori incaricati del Settore Tecnico 
Piemonte Nord – Direzione A1600, e Settore Geologico – Direzione A1800, alla presenza del legale 
rappresentate del Consorzio Strada Avranco, del Progettista – Studio Sertec, e del Geologo - Studio 
Hydrogeos; 
 
- del parere idrogeologico prot. n. 113681 del 25/08/2023 del Settore Geologico - Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, in cui si rileva la parziale 
difformità delle opere e del tracciato rispetto a quanto originariamente autorizzato e si esprime 
parere favorevole alla opere in sanatoria con prescrizioni; 
 
Verificato che dall’analisi degli atti, dei documenti e dall’esito del sopralluogo, non si rende 
necessario un nuovo parere forestale in quanto le varianti non interferiscono con aree boscate e 
pertanto, per l’aspetto forestale, vengono integralmente richiamato il verbale istruttorio allegato alla 
D.D. 17/03/2020 n. 689. 
 
Considerato che: 
 
- il progetto presentato di variante in sanatoria prevede un confronto tra quanto precedentemente 
autorizzato e quanto realizzato. Ne risulta che una parte del tracciato abbia subito modifiche 
puntuali, in particolar modo nei tratti compresi tra le sezioni 14-15 e 32-36. Inoltre la strada è stata 
realizzata con pendenza verso valle del 3%, portando ad un riassetto delle opere di regimazione 
delle acque precedentemente previste; 
 
- risultano in corso di conclusione le opere idrauliche, in particolare la posa delle canalette in 
acciaio semi-ondulato; 
 
- non risultano variate la superficie di progetto, mq 12700, e il totale dei movimenti terra, mc 
5887,84; 
 
- in base alle attività istruttorie svolte dal funzionario incaricato finalizzate a verificare la 
compatibilità degli interventi proposti con l’assetto idrogeologico delle aree interessate dal progetto, 



 

risulta che: 
 

- il tracciato e le opere sono parzialmente difformi rispetto a quanto originariamente 
autorizzato; 
- il parere è favorevole alle opere in sanatoria, nel rispetto di quanto precedentemente espresso 
nell’autorizzazione D.D. 17/03/2020 n. 689 e delle seguenti prescrizioni aggiuntive: 
 

- alle progressive 350 e 1450 realizzare opere di contenimento in controripa al fine di 
evitare la regressione del versante, valutando di adottarle anche in altre progressive se 
ritenuto necessario; 
- realizzare una canaletta in corrispondenza del tornante alla progressiva 1140; 
- posare eventuali ulteriori canalette, sia in metallo che pietrame, ove si riscontrano 
venute idriche significative; 
- manutenere le canalette sia in pietrame che in metallo; 
- procedere alla semina, anche ripetuta nel tempo, al fine della rinaturalizzazione delle 
scarpate, orientata ad evitare che vi sia una erosione regressiva delle stesse. 
 

Verificato che: 
 
- il richiedente non è tenuto alla costituzione della cauzione prevista dal comma 2 dell'art. 8 della l.r. 
45/89 in quanto l'intervento è realizzato con il concorso finanziario della Unione Europea, dello 
stato e della Regione Piemonte; 
 
- l'intervento, ammesso agli aiuti previsti dalla Operazione 4.3.2 del Programma di Sviluppo Rurale 
2014-2020 della Regione Piemonte, persegue l'esclusiva valorizzazione agro-silvo-pastorale del 
territorio e pertanto ricade nei casi di esclusione dall'obbligo di rimboschimento o dal versamento 
del corrispettivo previsti dalle lettere a) e b), del comma 4, dell'art. 9 della l.r. 45/89; 
 
- ai sensi del comma 4, dell’art. 19, della l.r. 4/2009 la compensazione non è dovuta in quanto i 
lavori di trasformazione/modificazione non interessano una superficie boscata; 
 
Ritenuto, pertanto, di autorizzare il Consorzio Strada Avranco a realizzare la variante in sanatoria 
per la realizzazione di nuova viabilità rurale a servizio delle borgate Faretta ed Avranco in area 
sottoposta a vincolo per scopi idrogeologici nei comuni di Traversella e Valchiusa (TO), secondo le 
caratteristiche dimensionali e strutturali e le modalità indicate e illustrate negli elaborati progettuali 
allegati alla istanza, nel rispetto delle prescrizioni dettate con il parere idrogeologico prot. n. 113681 
del 25/08/2023 del Settore Geologico - Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione 
Civile, Trasporti e Logistica, allegato A al presente provvedimento quale parte integrale e 
sostanziale. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Regio Decreto 30 dicembre 192, n. 3267 "Riordinamento e riforma della legislazione in 
materia di boschi e di terreni montani"; 

• l'art. 866 "Vincoli per scopi idrogeologici e per altri scopi" del Codice Civile; 

• la Legge regionale 9 agosto 1989 n. 45 "Nuove norme per gli interventi da eseguire in 
terreni sottoposti a vincolo per scopi idrogeologici"; 

• la Circolare del Presidente della Giunta regionale 10 settembre 2018, n. 3/AMB "Legge 
regionale 9 agosto 1989, n. 45 (Nuove norme per gli interventi da eseguire in terreni 



 

sottoposti a vincolo per scopi idrogeologici). Note interpretative e indicazioni procedurali - 
Revoca della Circolare n° 4/AMD/2012"; 

• la D.D. n° 368 in data 07/02/2018 "Legge regionale 9 agosto 1989, n. 45 (Nuove norme per 
gli interventi da eseguire in terreni sottoposti a vincolo per scopi idrogeologici). 
Definizione della documentazione di cui all'articolo 7"; 

• gli artt. 50, 63 e 64 della Legge regionale n. 44 del 26 aprile 2000 "Disposizioni normative 
per l'attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 Conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I 
della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

• l'art. 8 Allegato A della Legge regionale 29 ottobre 2015, n. 23. Riordino delle funzioni 
amministrative conferite alle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 
(Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni); 

• il D. Lgs n. 34 del 3 aprile 2018 "Testo unico in materia di foreste e filiere forestali"; 

• la Legge regionale n. 4 del 10 febbraio 2009 "Gestione e promozione economica delle 
foreste"; 

• la D.G.R. n° 23-4637 in data 06/02/2017 "LR 4/2009, articolo 19. Disposizioni sulle 
trasformazioni del bosco ad altra destinazione d'uso e approvazione dei criteri e delle 
modalità per la compensazione"; 

• la D.G.R. n° 4-3018 in data 26/03/2021 "L.r. 4/2009, articolo 19. Disposizioni sulle 
trasformazioni del bosco e approvazione dei criteri e delle modalità per la compensazione. 
Modifica dell'Allegato 1 della D.G.R. n. 23-4637 del 6 febbraio 2017 9 agosto 1989, n. 45 
(Nuove norme per gli interventi da eseguire in terreni sottoposti a vincolo per scopi 
idrogeologici). Definizione della documentazione di cui all'articolo 7"; 

 
DETERMINA  

1) di autorizzare, secondo quanto previsto dall’art. 1 della legge regionale 9 agosto 1989 n. 45, il 
Consorzio Strada Avranco (Partita IVA: 11599640015) con sede legale in Piazza Ricardi 6 - 10080 - 
Valchiusa (TO), alla variante in sanatoria per la realizzazione di nuova viabilità rurale a servizio 
delle borgate Faretta ed Avranco in area sottoposta a vincolo per scopi idrogeologici nei comuni di 
Traversella e Valchiusa (TO), distinte al N.C.T. del Comune di Traversella Foglio 1 particelle 52, 
82, 84, e del Comune di Valchiusa Foglio 17 particelle 8, 9, 10, 16, 21, 23, 24, 25, 27, 36, 37, 41, 
56, 60, 153, confermando le prescrizioni dettate con la richiamata D.D. 17 marzo 2020, n. 689, e 
con le seguenti prescrizioni aggiuntive, come da parere idrogeologico prot. n. 113681 del 
25/08/2023 allegato alla presente: 
 

a) alle progressive 350 e 1450 realizzare opere di contenimento in controripa al fine di evitare 
la regressione del versante, valutando di adottarle anche in altre progressive se ritenuto 
necessario; 
b) realizzare una canaletta in corrispondenza del tornante alla progressiva 1140; 
c) posare eventuali ulteriori canalette, sia in metallo che pietrame, ove si riscontrano venute 
idriche significative; 
d) manutenere le canalette sia in pietrame che in metallo; 
e) procedere alla semina, anche ripetuta nel tempo, al fine della rinaturalizzazione delle 
scarpate, orientata ad evitare che vi sia una erosione regressiva delle stesse. 
 
  

2) gli interventi di regimazione delle acque previsti dovranno essere realizzati secondo le 
caratteristiche dimensionali e strutturali e le modalità indicate e illustrate negli elaborati progettuali 



 

allegati alla istanza. Qualora le opere previste non vengano realizzate in conformità alla presente 
autorizzazione, il soggetto responsabile della violazione sarà tenuto a regolarizzare la propria 
posizione amministrativa, sottoponendosi agli obblighi di legge, ex paragrafo 9 della C.P.G.R. 10 
settembre 2018, n. 3/AMB a cui si rimanda; 
 
3) il titolare dell’autorizzazione dovrà trasmettere, al Settore Tecnico Regionale Piemonte Nord ed 
al competente Comando Stazione dei Carabinieri la comunicazione di ultimazione dei lavori 
allegando dichiarazione del Responsabile della direzione dei lavori, attestante che gli interventi 
sono stati eseguiti conformemente al progetto approvato in sanatoria; 

 
 
4) il titolare dell’autorizzazione è esonerato: 
 

- dalla costituzione della cauzione prevista dal comma 2 dell'art. 8 della l.r. 45/89 in quanto 
l'intervento è realizzato con il concorso finanziario della Unione Europea, dello stato e della 
Regione Piemonte; 
- dall’obbligo di rimboschimento o dal versamento del corrispettivo in quanto l'intervento è 
ammesso agli aiuti previsti dalla Operazione 4.3.2 del Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020 della Regione Piemonte, persegue l'esclusiva valorizzazione agro-silvo-pastorale del 
territorio e pertanto ricade nei casi di esclusione previsti dalle lettere a) e b), del comma 4, 
dell'art. 9 della l.r. 45/89; 
- dall’effettuazione della compensazione ai sensi del comma 4, dell’art. 19, della l.r. 4/2009, in 
quanto i lavori di trasformazione/modificazione non interessano una superficie boscata; 

 
La presente Determinazione è soggetta a pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto, dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010.  
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, proposizione di 
ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il 
termine di sessanta giorni dalla data di ricevimento del presente atto o della sua piena conoscenza, 
ovvero Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di cui sopra. 
 

LA DIRIGENTE (A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

Allegato 
 
 
 



Data                     (*)

Protocollo  n.                          (*)  /A1819c

Classificazione  13.160.70/2545/2019C

(*) indicati nei metadati Doqui Acta e/o Pe

Direzione Ambiente, Energia e Territorio
Settore Tecnico Piemonte Nord
ACTA

e pc:

Settore  Tecnico  regionale  -  Città
metropolitana di Torino 
ACTA

OGGETTO:  Legge  regionale  9  agosto  1989,  n.  45  -  Vincolo  per  scopi  idrogeologici
Richiesta  autorizzazione  in  sanatoria  per  la  realizzazione  di  nuova  viabilità
rurale a servizio delle borgate Faretta ed Avranco nei comuni di Traversella e
Valchiusa (TO). Richiedente: Consorzio Strada Avranco
Parere idrogeologico

Il Consorzio Strada Avranco in data 27/06/2023 con protocollo in ingresso n. 90862 del
28/06/2023, ha presentato richiesta di autorizzazione in sanatoria per la realizzazione di
nuova viabilità rurale a servizio delle borgate Faretta ed Avranco nei comuni di Traversella
e Valchiusa (TO), da eseguire in terreni sottoposti a vincolo per scopi idrogeologici, già
autorizzata con D.D. A18 n. 689 in data 17/03/2020. 

Per  il  progetto  originale  il  settore  scrivente  si  era  espresso  favorevolmente  con
prescrizioni con nota ns. prot. n. 00008294 del 21/02/2020.

Il progetto è stato esaminato attraverso la documentazione progettuale e un sopralluogo
effettuato il 22/08/2023.

Dall’analisi effettuata risulta che effettivamente il tracciato e le opere sono parzialmente
difformi rispetto a quanto originariamente autorizzato, tuttavia rimangono rispettate in linea
generale le indicazioni espresse in precedenza. Inoltre la documentazione prodotta per la
verifica risulta essere, dal punto di vista geologico, completa.

In  considerazione  di  quanto  sopra,  si  esprime  un  parere  favorevole  alle  opere  in
sanatoria;  valgono  tutte  le  considerazioni  generali  precedentemente  espresse,  ed  in
particolare dovranno essere attuate le seguenti prescrizioni:

Via Nizza, 330

10127 Torino

Tel. 011.4321111

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Geologico

geologico@regione.piemonte.it - geologico@cert.regione.piemonte.it

Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
16

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
11

36
81

 d
el

 2
5/

08
/2

02
3 

- 
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 A

18
00

A
, N

. P
ro

t. 
00

03
61

42
 d

el
 2

4/
08

/2
02

3



• in generale risulta necessario procedere alla semina anche ripetuta nel tempo al
fine  della  rinaturalizazione  delle  scarpate,  orientata  ad  evitare  che  vi  sia  una
erosione regressiva delle stesse;

• alle progressive 350 e 1450 realizzare opere di contenimento in controripa al fine di
evitare la regressione del versante, valutando di adottarle anche in altre progressive
se ritenuto necessario;

• in  generale  manutenere  le  canalette  sia  in  pietrame che  in  metallo,  ponendole
eventualmente dove si incontrano venute idriche significative; 

• in  particolare  realizzare  una  canaletta  in  corrispondenza  del  tornante  alla
progressiva 1140

Cordiali Saluti

Il Responsabile del Settore

Dott.ssa Paola Elena Bernardelli
sottoscritto con firma digitale ai sensi

dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005

Il Funzionario Referente:
Daniele Drago 
daniele.drago@regione.piemonte.it
0114325236

Via Nizza, 330

10127 Torino

Tel. 011.4321111

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Geologico

geologico@regione.piemonte.it - geologico@cert.regione.piemonte.it

Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
16

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
11

36
81

 d
el

 2
5/

08
/2

02
3 

- 
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 A

18
00

A
, N

. P
ro

t. 
00

03
61

42
 d

el
 2

4/
08

/2
02

3




